

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE  
I & II Semester Session 2017-18 onwards

History - I Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी. सी. ई	सैध्दान्तिक	सी. सी. ई
I	Historiography, Concepts, Methods and Tools. (Compulsory)	85	15	28	05
II	Twentieth Century world (Compulsory)	85	15	28	05
III	<b><u>Specialization Course</u></b> (Any One Group)				
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D. <b>OR</b>	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Polity and Economy of India 1200-1750 A.D. <b>OR</b>	85	15	28	05
Group C	Modern India Paper-I- History of India 1757-1857	85	15	28	05
IV	18 th ,19 th Century world (Optional) <b>OR</b>	85	15	28	05
	Architecture of India (Optional)	85	15	28	05


  
 21/2/17

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE  
SESSION 2017-18 ONWARDS

Semester I

Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools

इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण

Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Meaning and Scope of History: Collection and selection of the data, evidence and its transmission; Causation; Historicism
इकाई – 1	इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र विस्तार। आँकड़ों का संग्रहण एवं चुनाव, साक्ष्य एवं उनका प्रेषण, कारणवाद, इतिहासवाद।
Unit-2	History and other Discipline-Archaeology; Geography; Anthropology; Natural Applied Sciences and Literature
इकाई – 2	इतिहास एवं अन्य विषय अनुशासन – पुरातत्व, भूगोल, मानवशास्त्र विज्ञान एवं साहित्य
Unit-3	Traditions in Historical Writing-Greco-Roman traditions; Chinese traditions; Ancient Indian tradition of Historiography; Baan Bhatt and Kalhan Historiography.
इकाई – 3	ऐतिहासिक लेखन की परंपराएँ ग्रीकोरोमन परंपरा, चीनी परंपरा इतिहास लेखन की प्राचीन भारतीय परंपरा बाणभट्ट और कल्हन का इतिहास लेखन
Unit-4	Medieval Indian Historiography, problems of Historiography in medieval India. Main features of Historiography of Minhaj Siraj “u” d-Din Bahrain, Abdul Qadir Bada’uni.
इकाई – 4	मध्य कालिन इतिहास लेखन—मध्य कालिन भारत में इतिहास लेखन की समस्याएँ मिनाहज सिराज जियाउद्दीन बरनी, अबदुल कादिर बदायूनी के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ
Unit-5	Modern trends of Historiography – Positivist, Whig, Classical Marxist and Annals.
इकाई – 5	आधुनिक इतिहास लेखन की प्रवृत्ति – अत्यक्षवादी, व्हिग, क्लासिकल मार्क्सवादी और एनाल्स (फ्रेंस)

R. Kumar Sin  
21/7/17

**Semester I**  
**Paper II Twentieth Century World**  
**Compulsory/.**

Max. Marks 85+15 CCE

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Legacy of the nineteenth century Growth of capitalism into Imperialism: Theory of Liberalism – The Liberal Thinkers – Merits and Demerits of Liberalism.
इकाई – 1	उन्नीसवीं सदी की विरासत। पूँजीवादी एवं साम्राज्यवाद का विकास। उदारवाद, उदारवादी विचारक—उदारवाद के लाभ व हानि।
<b>Unit-2</b>	Socialism and Marxism: Socialism – Meaning- Schools of socialism : Fabian Socialism, Syndicalism, Guild Socialism. Marxism: Life and/work of Karl Marx – Doctrine of Marx: Dialectical Materialism, Historical Materialism.
इकाई – 2	समाजवाद एवं मार्क्सवाद: समाजवाद का अर्थ, विभिन्न समाजवादी विचारधाराएँ—फेबियन समाजवाद (अवसरवाद), श्रमसंघवाद (सिंडिकलिज़्म), श्रेणी समाजवाद (गिल्ड समाजवाद) मार्क्सवाद—कार्ल मार्क्स का जीवन एवं कार्य, मार्क्स के सिद्धांत—द्वंदात्मक भौतिकवाद,
<b>Unit-3</b>	World Order up to 1919 Origin of 1 <sup>st</sup> world war its nature Paris peace settlement and its long term effects The great October socialist revolution of 1917 in Russia Establishment of a socialist State, It's economic and political aspects: it's world-wide effects and reactions in the west.
इकाई – 3	1919 ई. तक विश्व: प्रथम विश्वयुद्ध— कारण, स्वरूप, पेरिस शान्ति सम्मेलन तथा उसके दूरगामी परिणाम। सन् 1917 ई. की रूस की महान अक्टूबर समाजवादी क्रान्ति। रूस में समाजवादी राज्य की स्थापना, क्रान्ति के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलू तथा उसके परिणाम, पश्चिम पर रूसी क्रान्ति की प्रतिक्रिया।
<b>Unit-4</b>	World between the Two Wars: working of League of Nations and Collective Security. Crisis in Capitalism-The Great Depression of 1929-1931: Ideologies of Nazism and fascism.

R. V. S. S. S.  
21/2/12

इकाई - 4	दो विश्वयुद्धों के बीच विश्व: राष्ट्र संघ एवं सामूहिक सुरक्षा, 1929-1932 का महान आर्थिक संकट, नाज़ीवाद तथा फासिस्टवाद।
Unit- 5	Second World War and the New World Order Origins nature and results of the Second World War. National liberation Movements in colonial Countries and Decolonization. Communist Revolution in China (1949) and its impact on World Politics
इकाई - 5	द्वितीय विश्वयुद्ध-कारण, स्वरूप, परिणाम, साम्राज्यवाद के विरुद्ध संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष, चीन में 1949 की साम्यवादी क्रान्ति तथा विश्व राजनीति पर उसका प्रभाव।

**Semester / I**  
**Paper III - Group A ( Ancient Indian History)**  
**History of India from Earliest Times to 650 A.D.**  
**Compulsory**

**Max. Marks 85+15 CCE**

**Particulars / विवरण**

Unit-1	Sources and interpreting historiographical trends.
इकाई 1	स्रोत और ऐतिहासिक शैलियों की व्याख्या।
Unit-2	Paleolithic and Mesolithic cultures and rock art Pastoralism and inciepiant farming and Neolithic and chalcilithic village culture.
इकाई - 2	पाषाण एवं मध्य पाषाण कालीन संस्कृति एवं पाषाण कला कृषि एवं नव पाषाण एवं कांस्य कालीन ग्रामीण संस्कृति।
Unit-3	Harappan Culture Early, Mature and Late Saraswati/Sindhu Civilization and Post Harappan.
इकाई - 3	प्रारंभिक हड़प्पन संस्कृति, पूर्ण विकसित सरस्वती/सिन्धु सम्यता और हड़प्पा के बाद।
Unit-4	Vedic Culture-Polity Economy, Religion and role of Vedas in Indian History.
इकाई - 4	वैदिक संस्कृति-अर्थव्यवस्था, धर्म और भारतीय इतिहास में वेदों की भूमिका।
Unit-5	Iron Age Culture, Economic development social stratification beginnings of Varnashram, Jati and Sanskaras.
इकाई - 5	लौह युगीन संस्कृति, आर्थिक विकास, समाजिक ढांचा, वर्णाश्रम, जाति एवं संस्कार का प्रारंभ।

*R. Kumar Sin*  
21/3/12

**Suggested Readings :**

Basham A.L. The wonder that was I India (Mumbai Rupa 1971)  
Chanana, Dev raj, Slavery in Ancient India (Delhi PPH 1960)  
Jha. D.N. (ed.) Feudal social formation in Early india Delhi. Chanakya. 1988.  
.....(ed) A History of South India edn. 4 ( Chennai OUP, 1993)

**Semester / I**  
**Paper III (Group B-Medieval India)**  
**Polity and Economy of India C.A.D. 1200-1750**  
**Compulsory**

Max. Marks 85+15 CCE

**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Primary sources and Historiography of Medieval Indian History Sources Inscriptions; Monuments and sculputure; Literary sources; Tarikh-i-firozshashi, Fatawa-i-jahandari, Baburnama, Akbarnama Ain-i-Akbari, Muntakhab-ut-Tawarikh, Tuzuk-i-jahangiri, Muntakhabu't-Iubab, Description of foreign travelers; Marco Polo, Ibn Batuta, Father Monserate, Ralph Finch, William Finch, Francois Bernier. Francisco Pelsart, Alberuni
इकाई - 1	मध्यकालिन इतिहास लेखन के प्रारम्भीक स्रोत- अभीलेख स्मारक मूर्तिकला साहित्यिक स्रोत, तारिख-ए-फिरोजशाही, फतवा-ए-जहांदारी, बाबरनामा, अकबरनामा, आईने-अकबरी, मुन्तखब-उ-तवारिख, तुजुक-ए-जुहांगीरी, मुन्तखब-उल-लुबाब, विदेशी यात्रीयों का वर्णन: मार्कोपोलो इब्नबतुता, फादर मॉसरेट रैलफफिन्च, विलियमफिन्च, फॉन्सीस बरनियर, फॉन्सीसको पेलर्सट, अलबरूनि
<b>Unit-2</b>	Main features and problems of Medieval Indian Historiography, Nature of State in medieval India, The Muslim theory of sovereignty; The theory of kingship during the Sultanate period, theory of Kingship of the Mughals, State and region during the Sultanate and Mughal Period.
इकाई - 2	मध्यकालिन इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ एवं समस्याएँ, मध्यकालिन राज्यों की प्रकृति-मुस्लिम प्रभुता का सिद्धांत, संल्तनत काल में राजत्व का सिद्धांत, मुगल काल में राजत्व का सिद्धांत, संल्तनत काल एवं मुगल काल में राज्य एवं धर्म
<b>Unit-3</b>	Evolution of the institutional structure and system of Government: Adinstrative System and institutional structure of the Sultanate period-Sultan and Vizarat (Council of Ministers); Finance Department; judicial system; Military organisadtion and Iqta system. Adminnistrative and institutional structure of Vijaynagar Kingdom Central

*B. Kumar*  
21/3/13

	Government, Provincial Administration, Nayankar and Ayagar System.
इकाई - 3	सल्तनत काल में प्रशासनिक पद्धति एवं संस्थागत ढांचा—सुल्तान और विजारत (मंत्रीगण) वित्त विभाग न्याय व्यवस्था सैन्य संगठन एवं इक्ता व्यवस्था विजय नगर सम्राज्य की प्रशासनिक एवं संस्थागत ढांचा केंद्रीय शासन, प्रांतीय शासन, नयनार एवं आयंगर
Unit-4	Administrative system of shah Sur-Central, provincial and local Government. Mughal Administration: Central Administrative Structure, Provincial and local administration, Mansabdari System.
इकाई - 4	शेरशाह का शासन प्रबंध, केंद्रीय, प्रांतीय एवं स्थानीय मुगल प्रशासन:— केंद्रीय प्रशासन का ढांचा प्रांतीय एवं स्थानीय शासन, मनसबदारी प्रथा
Unit-5	Technological development and social change during the Sultanate period. Trade and commerce in North India. Transport and means of transportation. Main commercial and trade centers of North India. Land routes and water ways.
इकाई - 5	सल्तनत काल में तकनीकी विकास एवं सामाजिक परिवर्तन उत्तर भारत में व्यापार एवं वाणिज्य यातायात एवं यातायात के साधन उत्तर भारत में प्रमुख व्यावसायिक व्यापारिक केन्द्र, थल मार्ग, एवं जल मार्ग

**Semester I**

**Paper III Group C (Modern India)**

**History of India 1757 – 1857 A.D. आधुनिक भारत 1757 – 1857 ए.डी.**

**Compulsory /**

**Max. Marks**

**85+15 CCE**

**Particulars / विवरण**

Unit-1	Sources of Modern Indian History: Archival records, private Papers; Newspapers; periodical and oral tradition. Different schools of thought.
इकाई - 1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत—अभिलेखीय दस्तावेज, निजी दस्तावेज समाचार पत्र, पीरियाडिकल्स, मौखिक परंपरा, विभिन्न वैचारिक स्कूल।
Unit-2	India in the mid-eighteenth Century, Polity, Economy, Society, and culture Expansion and consolidation of British power: Establishment of British Supremacy in Bengal.
इकाई - 2	मध्य अठारवीं शताब्दी का भारत—राजनीतिक, आर्थिक स्थिति, समाज ढव संस्कृतिए ब्रिटिश शक्ति का विस्तार एवं संगठन—बंगाल में ब्रिटिश सर्वोच्चता की स्थापना।
Unit-3	Instrument of expansion by wars: Anglo-Maratha wars, Anglo-Mysore wars, Annexation of Sindh and Anglo-Sikh wars.

*R. Anil Kumar*  
2/2/12

इकाई - 3	युद्धविस्तार के साधनों के रूप में आंग्ल-मराठा युद्ध, आंग्ल-मैसूर युद्ध सिन्ध का विल, आंग्ल-सिख युद्ध
Unit-4	Expansion by diplomacy-Subsidiary Alliances system and Doctrine of Lapse. Colonial construction of India: Administrative structure, constitutional development, regulation Act, Pitts India Act.
इकाई - 4	कूटनीति के द्वारा विस्तार-सहायक संधि प्रथा, हड़प नीति, भारत की औपनिवेशिक संरचना-प्रशासनिक ढांचा, संवैधानिक विकास, रेग्यूलेटिंग एक्ट, पिट्स इंडिया एक्ट।
Unit-5	Judicial and administrative reforms of Warren Hastings, Cornwallis, William Bentinck and Dalhousie.
इकाई - 5	वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक एवं प्रशासनिक सुधार, कार्नवालिस, विलियम बेंटिक एवं लॉर्ड डलहोजी

### Semester I

#### Paper IV - World History (18 and 19 Century) विश्व इतिहास Optional (1)

Max. Marks 85+15 CCE

#### Particulars / विवरण

Unit-1	The emergence of the Scientific view of the world. Ages of Enlightenment and analysis, Scientific and Agricultural revolution in Europe
इकाई - 1	वैज्ञानिक विश्व दृष्टिकोण का प्रादुर्भाव, प्रवृद्धता और विश्लेषण का युग यूरोप में वैज्ञानिक और कृषि क्रांति
Unit-2	Industrial revolution Industrial Revolution in England and its expansion in Europe Impact of Industrial revolution and the rise of new social class. The American war of independence causes and impact
इकाई - 2	औद्योगिक क्रांति- इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति तथा यूरोप में विस्तार औद्योगिक क्रांति का प्रभाव औद्योगिक क्रांति और नवीन सामाजिक वर्गों का उदय, अमरीका स्वतंत्रता संग्राम कारण और परिणाम
Unit-3	The French revolution of 1789 A.D. Causes role of Philosopher in French revolution viz. Montesquieu, Voltaire, Rousseau, Didero, Events and development of French revolution. National constituent Assembly National Legislative Assembly National Convention Role of Directory Impact of French Revolution
इकाई - 3	1789 की फ्रांसीसी क्रांति कारण फ्रांसीसी क्रांति दार्शनिकों का योगदान माण्टेस्क्यू, वाल्टेयर,

*R. N. Singh*  
21/3/12

	रूसो, दिदरो फ्रांसीसी क्रांति की घटनाएँ एवं विकास राष्ट्रीय सभा व्यवस्थापिक सभा राष्ट्रीय सम्मेलन डायरेक्टरी का शासन फ्रांसीसी का प्रभाव
<b>Unit-4</b>	The Age of Neapolian his Rise and Fall The Vienna Congress Age of Meternich , Concert of Europe and the Holy Alliance.
इकाई - 4	नेपोलियन का युग उत्थान और पतन वियेना कांग्रेस मेटर्निक युग संयुक्त व्यवस्था पवित्र मैत्री संधि
<b>Unit-5</b>	The Growth of Liberalism and Democracy in western Europe 1815 -1914
इकाई - 5	पश्चिमी यूरोप में लोकतंत्र और उदारवाद का विकास 1815-1914

**Suggested Readings :**

- |                         |                 |
|-------------------------|-----------------|
| 1. देवेन्द्र सिंह चौहान | यूरोप का इतिहास |
| 2. वी.सी पाण्डे         | यूरोप का इतिहास |
| 3. मथुरा लाल शर्मा      | यूरोप का इतिहास |

**Semester / I**  
**Paper IV : History of Architecture of India**  
**Optional (2)**  
**Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Harappan town planning, dockyards, granaries, Citadel, domestic architecture.
इकाई - 1	हडप्पा नगर योजना, बन्दरगाह, अन्नगार, किलेबन्दी, घरेलू स्थापत्य।
<b>Unit-2</b>	Literary and Archaeological Sources, including architecture in the Vedic Literature
इकाई - 2	साहित्य एवं पुरातात्विक स्रोत, वैदिक साहित्य में उल्लेखित स्थापत्य सहित।
<b>Unit-3</b>	Stupa architecture from Fourth Century B.C. to Seventh Century A.D. : Sanchi; Bharahut
इकाई - 3	स्तूप स्थापत्य, चौथी शताब्दी से सातवीं शताब्दी तक। साँची एवं भरहूत
<b>Unit-4</b>	Stupa architecture from 4th C.B.C. to 7th C.A.D.: Bodh- Gaya, Sarnath, Amaravati and Nagarjunkonda
इकाई - 4	स्तूप स्थापत्य, चौथी शताब्दी से सातवीं शताब्दी तक, बौद्ध गया, अमरावती एवं नागार्जुनकोण्डा।

B. Kumar Singh  
21/5/12



Unit-5	Development of rock . Cut architecture: Udaigiri, Khandegiri, Bhaja, Kondane, Karle, Pitalkhora
इकाई - 5	शैल गुहा स्थापत्य विकास, उदरयगिरी, खण्डेगिरी, भाजा कोन्दाने, कार्ले, पीतलखोरा।

**Group .C. Paper III  
Books Recommended**

Coomar Swamy,	A.K. Early Indian Architecture
Rowland, Benjomin	The Art and Architecture of India
Fergusson, J.	History of Indian and Eastern Architecture
Cousens, H	Chalukyan Architecture
Brown, Percy	Indian Architecture (Buddhist and Hindu Period)
Dev, Krishna	Temples of Northern India
Sarkar, H	Studies in Early Buddhist
Agrawala, P.K.	Gupta Architecture
Acharya, P.K.	Encyclopaedia of Indian Architecture
Dev, Krishna and Dhaki,	Encyclopaedia of Indian Temple Architecture, Vols. I to 4
Kramrish, Stella	The Hindu Temples (2 Vols)
Burgess, J	The Buddhist Stupas of Amaravati and Jaggayapetta
Longhurst	NarajuniKonda
Dutta	Town Planning in Ancient India
Ganguly, O.C.	Indian Architecture
Standtner, D.A.	Orrissan Temple
Dahejiya, Vidya	Stone Temples of Orrissa
Ali, Rehman	Art and Architecture of the Kalachuris
Trivedi, R.D.	Temples of the Pratiharas
Sri Nivasan, K.R.	Temples of South India
Bhoja	Samarangana Sutradhara
Dev, Krishna	Uttar Bharat Ke Mandir
Shri Nivasan K.R.	Dakshin Bharat ke Mandir
Bajpai, K.D.	Bharatiya Vastukala ka Itihasa
Upadhyay, Vasudeo	Prachin Bhartiya Stupa, Guha Evam Mandir
Gupt, Parmeshwari Lal	Bhartiya Vastukala
Mishra, Ratan Lal	Smarkon ka Itihasa
Rai, Udai Narayan	Prachin Bharat main Nagar Tatha Nagar Jiwan
Shukla, D.N.	Prasad Nivesh
सुधीर कुमार त्रिवेदी	प्रतीहार युगीन कला एवं स्थापत्य
Ali, Rehman	Temples of Madhya Pradesh

*(Signature)*  
21/5/17

**Semester / II**

**Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools इतिहास  
लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण**